
1 
 

454ª REUNIÃO DO CONSU, DE 18/3/2021, QUINTA-FEIRA, ÀS 8H30, EM AMBIENTE VIRTUAL 

  

1- APRECIAÇÃO DA PAUTA. 

  

2- ATA 453/2021/CONSU. 

 

3- CONTRATOS E CONVÊNIOS ASSINADOS PELAS PARTES, PARA HOMOLOGAÇÃO DE AD 

REFERENDUM (RELAÇÃO ANEXA). 

 

4- SOLICITAÇÕES DE ISENÇÃO DE TAXAS EM CONTRATOS E CONVÊNIOS. 

4.1- Solicitação de isenção das taxas pagas à Universidade Federal de Viçosa, previstas no 

artigo 7º da Resolução nº 4/2000, alterado pela resolução 1/2018/Consu, em contrato a ser 

celebrado referente ao projeto “Padronização da rLiNTPDase2 e quimeras derivadas como 

antígenos em ensaio imunocromatográfico para diagnóstico de Leishmaniose Visceral Canina” 

(23114.903043/2021-08). 

4.2- Solicitação de isenção das taxas pagas à Universidade Federal de Viçosa, previstas no 

artigo 7º da Resolução nº 4/2000, alterado pela resolução 1/2018/Consu, em proposta de 

parceria cujo objeto versa sobre reforma do auditório, alojamentos e estruturas anexas 

(grêmio) da Central de Experimentação, Pesquisa e Extensão do Triângulo Mineiro-Cefet 

(23114.904368/2021-08). 

 

5- PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DA POLÍTICA PARA GESTÃO INTEGRADA DAS UNIDADES DE 

ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, 

APROVADA POR MEIO DA RESOLUÇÃO CONSU Nº 13/2019 (23114.904095/2021-93).  

 

6- RELATÓRIO REFERENTE À SEGUNDA ETAPA DO VI CICLO DE AUTOAVALIAÇÃO INSTITUCIONAL 

DA UFV, DO TRIÊNIO 2019 A 2021, APROVADO PELA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA-CPA/UFV, CUJO REGIMENTO INTERNO FOI APROVADO POR 

MEIO DA RESOLUÇÃO 9/2019/CONSU (PARA CONHECIMENTO; 23114.904103/2021-00).  

 

7- AUTORIZAÇÃO PARA QUE A FUNARBE APOIE OUTRAS INSTITUIÇÕES FEDERAIS DE ENSINO 

SUPERIOR E INSTITUIÇÕES CIENTÍFICAS E TECNOLÓGICAS. 



2 
 

7.1- Anuência do Conselho Universitário para que a Funarbe apoie a Universidade do Vale 

do Rio Doce-Univale, nos termos da Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012, 

do Ministério da Educação e do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (para homologação 

de ad referendum; 009624/2013).  

 7.2- Anuência do Conselho Universitário para que a Funarbe renove sua autorização para 

apoiar a Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri -UFVJM, nos termos da 

Portaria Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012, do Ministério da Educação e do 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (23114.903669/2021-14). 

 

8- SOLICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES-FUNARBE PARA QUE O CONSU 

REFERENDE A POSSE DOS MEMBROS ELEITOS PARA COMPOR SEU CONSELHO FISCAL, NOS 

TERMOS DO ARTIGO 8º, §§ 2 e 12, DO ESTATUTO DA FUNARBE, E AUTORIZE SUA PARTICIPAÇÃO 

NO REFERIDO CONSELHO (007800/2019).  

 

9- SOLICITAÇÕES DA AUDITORIA INTERNA 

9.1- Plano Anual de Auditoria Interna da Universidade Federal de Viçosa-Paint 2021, cuja 

finalidade é definir os trabalhos prioritários de auditoria a serem realizados no ano de 2021, nos 

termos da Instrução Normativa nº 9, de 9 de outubro de 2018, do Ministério da Transparência 

e Controladoria-Geral da União (para homologação de ad referendum; 23114.912466/2020-20). 

 9.2- Relatório Anual de Auditoria Interna da Universidade Federal de Viçosa-Raint 2020, 

do exercício de 2020, referente às atividades desempenhadas pela Auditoria Interna da UFV no 

período de 01/01/2020 a 31/12/2020, nos termos do artigo 18º da Instrução Normativa nº 9, 

de 9 de outubro de 2018, do Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União (para 

conhecimento; 23114.904296/2021-91). 

 

10- PROGRAMA DE PROFESSOR VOLUNTÁRIO.  

10.1- Participação no Programa de Professor Voluntário, nos termos da Resolução 

8/2019/Consu, no Departamento de Engenharia Agrícola, de Everardo Chartuni Mantovani, 

professor aposentado desse departamento, por mais um período de dois anos, a partir de 16 

de julho de 2021 (23114.901032/2021-85).  

10.2- Participação no Programa de Professor Voluntário, nos termos da Resolução 

8/2019/Consu, no Departamento de Engenharia Florestal, de Carlos Antônio Alvares Soares 

Ribeiro, professor aposentado desse departamento, por mais um período de dois anos 

(23114.902367/2021-11). 

 



3 
 

11- REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDORES. 

11.1- Redistribuição das servidoras Jamile Camargos de Oliveira, da Universidade Federal 

de Viçosa/campus de Florestal para o Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais,  

e Ana Luíza Santos Nascimento, do Cefet-MG para a UFV, ambas ocupantes do cargo de 

Assistente de Administração, sendo a redistribuição de uma servidora a contrapartida da 

redistribuição da outra (23114.912552/2020-32). 

11.2- Redistribuição das servidoras Juliana Rodrigues Silva Santos, da Universidade 

Federal de Viçosa/Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários para o Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais,  e Cátia Cristina Modesto, do IFMG para a UFV, ambas 

ocupantes do cargo de Assistente Social, sendo a redistribuição de uma servidora a 

contrapartida da redistribuição da outra (23114.902408/2021-79). 

11.3- Redistribuição da servidora Márcia Auxiliadora de Lima, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, nível de classificação D, da Universidade Federal de Minas Gerais 

para a Universidade Federal de Viçosa/campus de Florestal, tendo como contrapartida a 

redistribuição para a UFMG do código de vaga 339052, do cargo de Técnico em Contabilidade, 

nível de classificação D  (23114.901633/2020-15). 

 

12- ESTÁGIOS PROBATÓRIOS DE SERVIDORES DOCENTES E TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. 

 12.1- Estágio probatório de Alexandre Simões Lorenzon, ocupante do cargo de Professor 

da Carreira do Magistério Superior, lotado no Departamento de Engenharia Florestal, que 

entrou em exercício de suas atividades em 16/4/2018 (23114.908570/2020-10).  

12.2- Estágio probatório de Rodrigo Gomes da Costa, ocupante do cargo de Tradutor e 

Intérprete de Linguagem de Sinais, nível de classificação D, lotado na Pró-Reitoria de Ensino, 

que entrou em exercício de suas atividades em 05/03/2018 (23114.908919/2020-13). 

 12.3- Estágio probatório de Taline Miranda Praça, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, nível de classificação C, lotada no Departamento de Engenharia de Produção e 

Mecânica, que entrou em exercício de suas atividades em 01/08/2017 (23114.908399/2020-

49).  

12.4- Estágio probatório de Marina de Azevedo Teixeira, ocupante do cargo de Auxiliar 

em Administração, lotada no Departamento de Engenharia Florestal, do Centro de Ciências 

Agrárias, que entrou em exercício de suas atividades em 12/01/2018 (23114.908571/2020-64). 

12.5- Estágio probatório de Neuman Otavio Freitas Assis, ocupante do cargo de Técnico 

em Cartografia, lotado no Departamento de Geografia, do Centro de Ciências Humanas, Letras 

e Artes, que entrou em exercício de suas atividades em 07/08/2018 (23114.905305/2020-80). 



4 
 

 12.6- Estágio probatório de Danielle de Carvalho Araújo, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, lotada no Departamento de Economia Rural, do Centro de Ciências Agrárias, 

que entrou em exercício de suas atividades em 17/04/2017 (23114.910858/2020-54). 

 12.7- Estágio probatório de Lauania Aparecida Martins, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, lotada no campus de Rio Paranaíba, que entrou em exercício de suas 

atividades em 10/07/2018 (23114.910891/2020-84). 

 12.8- Estágio probatório de Rita Amélia Rocha Oliveira, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, lotada na Diretoria de Ensino do campus de Rio Paranaíba, que entrou em 

exercício de suas atividades em 04/12/2017 (23114.908828/2020-88). 

 12.9- Estágio probatório de Felipe de Oliveira Lima da Silva, ocupante do cargo de Auxiliar 

em Administração, lotado na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, que entrou em exercício de 

suas atividades em 01/11/2017 (23114.910044/2020-10). 

 12.10- Estágio probatório de Itair de Oliveira Araújo, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, lotado na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, que entrou em exercício de suas 

atividades em 12/01/2018 (23114.907289/2020-60). 

 12.11- Estágio probatório de Renata Miranda Rodrigues, ocupante do cargo de Auxiliar 

em Administração, lotada no Departamento de Ciências Sociais, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, que entrou em exercício de suas atividades em 17/05/2017 

(23114.909441/2020-49). 

 12.12- Estágio probatório de Josiane Tristão Pontes Heiderich, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, lotada na Diretoria de Material, que entrou em exercício de suas 

atividades em 29/05/2018 (23114.901390/2021-98). 

 12.13- Estágio probatório de Thiago Correa Borges, ocupante do cargo de Administrador, 

lotado na Diretoria Geral do campus de Rio Paranaíba, que entrou em exercício de suas 

atividades na UFV em 10/01/2020, redistribuído da Universidade Federal do Mato Grosso, onde 

entrou em exercício em 6/6/2018   (23114.901798/2020-89). 

 12.14- Estágio probatório de Priscila de Almeida Fernandes Pires, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, lotada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, que entrou em 

exercício de suas atividades em 08/06/2018 (23114.910038/2020-62). 

 12.15- Estágio probatório de Maiko Jhonson da Silva, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, lotado na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, que entrou em exercício de suas 

atividades em 26/02/2018 (23114.906559/2020-15). 

 12.16- Estágio probatório de Tiago Brinate Bastos, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, lotado na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, que entrou em exercício de suas 

atividades em 25/08/2017 (23114.906561/2020-94). 



5 
 

 12.17- Estágio probatório de José Luiz Martins de Freitas, ocupante do cargo de Auxiliar 

em Administração, lotado na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, que entrou em exercício de 

suas atividades em 15/08/2017 (23114.906557/2020-26). 

 12.18- Estágio probatório de Reinaldo Antônio Pacheco, ocupante do cargo de Operador 

de Câmera de Cinema e TV, lotado na Diretoria de Comunicação Social, que entrou em exercício 

de suas atividades em 14/10/2016 (23114.912523/2020-71). 

 12.19- Estágio probatório de Israel Batista Magalhães, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, lotado na Pró-Reitoria de Administração, que entrou em exercício de suas 

atividades em 07/12/2017 (23114.913402/2020-46). 

 12.20- Estágio probatório de Marco Antônio Boaventura Borges Resende, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, lotado na Diretoria Administrativa Financeira do campus 

de Rio Paranaíba, que entrou em exercício de suas atividades em 19/01/2018 

(23114.908832/2020-46). 

 12.21- Estágio probatório de Filipe Cardoso Sant’Ana, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, lotado na Diretoria de Comunicação Institucional, que entrou em exercício 

de suas atividades em 04/08/2017 (23114.912522/2020-26). 

 12.22- Estágio probatório de Luciano Henrique Fialho Botelho, ocupante do cargo de 

Auxiliar em Administração, lotado no Departamento de Química, do Centro de Ciências Exatas 

e Tecnológicas, que entrou em exercício de suas atividades em 15/01/2018 

(23114.911329/2020-78). 

 12.23- Estágio probatório de Lidiane Alves de Deus, ocupante do cargo de Administrador, 

lotada na Diretoria de Extensão e Cultura do campus de Rio Paranaíba, que entrou em exercício 

de suas atividades na UFV em 25/06/2018, redistribuída da Universidade Federal do Triângulo 

Mineiro-UFTM, onde entrou em exercício de suas atividades em 22/8/2017 

(23114.900481/2021-14). 

 12.24- Estágio probatório de Jander Ângelo Diogo Ferreira, ocupante do cargo de 

Contador, lotado na Diretoria de Governança Institucional da Pró-Reitoria de Planejamento e 

Orçamento, que entrou em exercício de suas atividades na UFV em 2/9/2019, redistribuído da 

Universidade Federal de Juiz de Fora, onde entrou em exercício de suas atividades em 

19/2/2018 (23114.900740/2020-18). 

 12.25- Estágio probatório de Karolayne Stefanery Silva Lopes, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Enfermagem, lotada no Serviço de Saúde do campus de Florestal, que entrou em 

exercício de suas atividades em 31/10/2017 (23114.912054/2020-90). 

 12.26- Estágio probatório de Aline Xisto Rodrigues, ocupante do cargo de Administrador, 

lotada no Departamento de Economia Rural, do Centro de Ciências Agrárias, que entrou em 

exercício de suas atividades em 05/12/2017 (23114.914060/2020-81). 



6 
 

 12.27- Estágio probatório de Leandro Antonio Roque, ocupante do cargo de Técnico em 

Artes Gráficas, lotado na Divisão de Gráfica Universitária, que entrou em exercício de suas 

atividades em 12/01/2018 (23114.913861/2020-20). 

 12.28- Estágio probatório de Michele Cristina Pereira, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, lotada na Editora UFV, que entrou em exercício de suas atividades em 

01/11/2017 (23114.913860/2020-85). 

 12.29- Estágio probatório de Aline Juliana de Souza Pereira, ocupante do cargo de 

Pedagogo, lotada na Pró-Reitoria de Ensino, que entrou em exercício de suas atividades na UFV 

em 20/06/2018, redistribuída da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri-

UFVJM, onde entrou em exercício de suas atividades em 26/10/2017  (23114.913814/2020-86). 

 12.30- Estágio probatório de Silma Francielle da Silva, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório, lotada no Departamento de Bioquímica e Biologia Molecular, do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde, que entrou em exercício de suas atividades em 07/03/2017 

(23114.911033/2020-57). 

 12.31- Estágio probatório de Vinicius Rodrigues Arruda Pinto, ocupante do cargo de 

Técnico em Alimentos e Laticínios, lotado no Departamento de Tecnologia de Alimentos, do 

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, que entrou em exercício de suas atividades em 

28/05/2018, redistribuído do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Minas 

Gerais-IFMG, onde entrou em exercício de suas atividades em 11/8/2017 (23114.910671/2020-

51). 

 12.32- Estágio probatório de Cintia Fernandes Fidelis, ocupante do cargo de Técnico de 

Laboratório, lotada no Departamento de Veterinária, do Centro de Ciências Biológicas e da 

Saúde, que entrou em exercício de suas atividades em 20/06/2018,  redistribuída da 

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri-UFVJM, onde entrou em exercício 

de suas atividades em 26/1/2018 (23114.907923/2020-64). 

 12.33- Estágio probatório de Nívea Moreira Vieira, ocupante do cargo de Biólogo, lotada 

no Departamento de Microbiologia, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, que entrou 

em exercício de suas atividades em 06/03/2018 (23114.908564/2020-62). 

 12.34- Estágio probatório de Tiago Campos Chagas, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, lotado no Departamento de Engenharia Civil, do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas, que entrou em exercício de suas atividades em 11/07/2017 (23114.909039/2020-

64). 

 12.35- Estágio probatório de Cristiane Oliveira Correia Fernandes, ocupante do cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais, lotada no Departamento de Educação, do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, que entrou em exercício de suas atividades em 12/01/2018 

(23114.908582/2020-44). 



7 
 

 12.36- Estágio probatório de Leandro Gonçalves de Bem, ocupante do cargo de Técnico 

em Eletromecânica, lotada no Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, do Centro 

de Ciências Exatas e Tecnológicas, que entrou em exercício de suas atividades em 09/08/2018 

(23114.907973/2020-41). 

 12.37- Estágio probatório de Natália de Fátima Silva Santos, ocupante do cargo de Auxiliar 

de Enfermagem, lotada no Serviço de Saúde do campus de Florestal, que entrou em exercício 

de suas atividades em 18/10/2017 (23114.912041/2020-11). 

 12.38- Estágio probatório de Deborah Vieira Firmino, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, lotada na Diretoria de Ensino do campus de Rio Paranaíba, que entrou em 

exercício de suas atividades em 15/01/2018 (23114.908830/2020-57). 

 12.39- Estágio probatório de Gleisiene Aparecida da Silva, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, lotada no Departamento de Tecnologia de Alimentos, do Centro 

de Ciências Exatas e Tecnológicas, que entrou em exercício de suas atividades em 15/08/2017 

(23114.911012/2020-31). 

 12.40- Estágio probatório de Gualberto Souza Lima e Silva, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, lotado na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, que entrou em 

exercício de suas atividades em 23/02/2018 (23114.907291/2020-39). 

 12.41- Estágio probatório de Cleyde Cristina Rodrigues Caetano, ocupante do cargo de 

Contador, lotada na Diretoria Geral do campus de Rio Paranaíba, que entrou em exercício de 

suas atividades em 18/10/2017 (23114.908826/2020-99). 

 12.42- Estágio probatório de Elaine Cristina da Silva, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, lotada no Departamento de Engenharia Civil, do Centro de Ciências Exatas e 

Tecnológicas, que entrou em exercício de suas atividades em 22/02/2018 (23114.907194/2020-

46). 

 12.43- Estágio probatório de Bethania de Assis Costa, ocupante do cargo de Técnico em 

Assuntos Educacionais, lotada no Departamento de Economia Doméstica, do Centro de Ciências 

Humanas, Letras e Artes, que entrou em exercício de suas atividades em 12/01/2018 

(23114.909694/2020-12). 

12.44- Estágio probatório de Geraldo dos Reis Paulo, ocupante do cargo de Contramestre, 

lotado na Diretoria Administrativa Financeira do campus de Rio Paranaíba, que entrou em 

exercício de suas atividades em 06/11/2017 (23114.908818/2020-42). 

12.45- Estágio probatório de Thatiane Cristina Fialho Botelho, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, lotada na Diretoria de Material, que entrou em exercício de suas 

atividades em 05/12/2017 (23114.901825/2021-02). 



8 
 

12.46- Estágio probatório de Alberto Aparecido de Almeida, ocupante do cargo de 

Assistente de Tecnologia da Informação, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação, que 

entrou em exercício de suas atividades em 23/02/2018 (23114.903441/2021-16). 

12.47- Estágio probatório de Marcos Leandro Teixeira de Oliveira, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, lotado na Biblioteca Central, que entrou em exercício de suas 

atividades em 08/06/2018 (23114.901513/2021-91). 

12.48- Estágio probatório de Yara Paula Marques Teixeira, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, lotada no Departamento de Tecnologia de Alimentos, que entrou 

em exercício de suas atividades em 24/3/2017 (004919/2017). 

12.49- Estágio probatório de Luana Cachuite Mendes Macedo, ocupante do cargo de 

Auxiliar em Administração, lotada no Serviço de Gestão de Pessoas do campus de Florestal, que 

entrou em exercício de suas atividades em 24/3/2017 (004922/2017). 

12.50- Estágio probatório de Cecília Nascimento Queiroz, ocupante do cargo de Auxiliar 

em Administração, lotado no Departamento de Economia Doméstica, que entrou em exercício 

de suas atividades em 27/3/2017 (004923/2017). 

12.51- Estágio probatório de Elieden Ribeiro Teixeira Santos, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, lotado no Departamento de Economia Doméstica, que entrou em 

exercício de suas atividades em 16/5/2017 (007186/2017). 

12.52- Estágio probatório de Juliana Aparecida Ferreira, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, que entrou em 

exercício de suas atividades em 12/6/2017 (007736/2017). 

12.53- Estágio probatório de Elton Guilherme Dias, ocupante do cargo de Operador de 

Máquinas Agrícolas, lotado no setor de manutenção do campus de Florestal, que entrou em 

exercício de suas atividades em 10/7/2017 (008999/2017). 

12.54- Estágio probatório de Paulo Henrique da Silva, ocupante do cargo de Operador de 

Estação de Tratamento D’Água, lotado na Estação de Tratamento de Águas do campus de 

Florestal, que entrou em exercício de suas atividades em 10/7/2017 (009000/2017). 

12.55- Estágio probatório de Bruno Rogério Nascimento de Faria, ocupante do cargo de 

Operador de Estação de Águas e Esgoto, lotado na Estação de Tratamento de Águas do campus 

de Florestal, que entrou em exercício de suas atividades em 10/7/2017 (009001/2017). 

 

13- MOVIMENTAÇÃO DE SERVIDORES, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO 7/2000/CONSU. 

 13.1- Remoção do servidor Anderson Luiz Moreira de Oliveira, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, do Departamento de Economia Doméstica para o campus de Rio 

Paranaíba (23114.909327/2020-19). 



9 
 

 13.2- Remoção da servidora Jodieh Oliveira Santana Varejão, ocupante do cargo de 

Técnico de Laboratório, do Departamento de Biologia Animal para o Departamento de Química 

do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas (23114.910121/2020-31). 

13.3- Remoção da servidora Neiva Aparecida Pereira Lopes, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, da Diretoria de Material para a Diretoria de Registro Escolar da 

Pró-Reitoria de Ensino (23114.905701/2020-15). 

13.4- Remoção da servidora Sueli de Carvalho, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde para a Diretoria de Registro Escolar 

da Pró-Reitoria de Ensino (23114.912611/2019-39). 

13.5- Remoção do servidor Leonardo Rocha de Almeida, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, do Departamento de Química para a Divisão Psicossocial da Pró-Reitoria de 

Assuntos Comunitários (23114.901144/2020-55). 

 13.6- Remoção do servidor Evaldo Paulo Firmino, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Veterinária e Zootecnia, do Departamento de Zootecnia para o Centro de Ciências Biológicas e 

da Saúde (23114.902490/2020-51). 

 13.7- Remoção das servidoras Aline Xisto Rodrigues, ocupante do cargo de 

Administrador, do Departamento de Economia Rural para a Auditoria Interna, e Thalita Oliveira 

Mota, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Auditoria Interna para o 

Departamento de Economia Rural (23114.910594/2020-39). 

 

14- SOLICITAÇÃO DO SERVIDOR MARCELLO REBELLO LIGNANI SIQUEIRA, OCUPANTE DO CARGO 

DE MÉDICO, LOTADO NO DEPARTAMENTO DE MEDICINA E ENFERMAGEM, DE LICENÇA PARA 

TRATAR DE ASSUNTOS PARTICULARES, SEM REMUNERAÇÃO, NO PERÍODO DE AGOSTO DE 2021 

A MARÇO De 2022, NOS TERMOS DO ARTIGO 91 DA LEI 8.112 (23114.911047/2020-71). 

 

15- PROPOSTA DE CRIAÇÃO E REGIMENTO DO NÚCLEO DE ESTUDOS ECONÔMICOS DO ALTO 

PARANAÍBA-NEEAP, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO 5/2003/CONSU, A SER VINCULADO À UFV-

CAMPUS RIO PARANAÍBA, QUE TEM COMO OBJETIVO DESENVOLVER PESQUISAS NAS ÁREAS DE 

ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS, DIREITO E CIÊNCIAS SOCIAIS 

(23114.907314/2020-13). 

 

16- PEDIDO DE ANULAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO REGIDO 

PELO EDITAL Nº 35/2020, NA ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO, PARA O INSTITUTO DE CIÊNCIAS 

HUMANAS E SOCIAIS-IHF DO CAMPUS DE FLORESTAL, FEITO PELA CANDIDATA CLÁUDIA 

MÁRCIA MOREIRA (23114.909856/2020-12). 


